


مرکز اندازه شناسی، اوزان و مقیاس ها 
اندازه شناسـی(Metrology)، علم اندازه گیری و کاربرد آن اسـت. اندازه شناسـی تمامی جنبه های نظری 
و عملـی اندازه گیـری را بـا هـر عـدم قطعیـت اندازه گیـری و هـر دامنـه کاربردی شـامل می شـود. نیاز 
مـبرم بـه قابلیـت ردیابـی نتایـج و اسـتانداردهای اندازه گیری در سـطح بیـن المللی، جوامع را به سـمت 
شـبکه های جدید از همکاری با سـازمان های بین المللی، منطقه ای و ملی مختلف هدایت کرده اسـت. 
هیـچ کمیتـی بدون اندازه شناسـی و ایجاد زیرسـاخت های آن، به طور معتبر، قابل اندازه گیری نیسـت. 
اولیـن قانـون اندازه گیـری ایـران در ۱۱ مـاده و دو جـدول ضمیمـه در ۱۰ خـرداد ۱۳۰۴ هجری شمسـی 
بـه تصویـب مجلـس شـورای ملی وقت رسـید. با تصویب این قانون، سیسـتم متریك به عنوان سیسـتم 
رسـمی اندازه گیـری در كشـور تعییـن شـد. در ۱۸ دی ۱۳۱۱ ایـن قانـون در مجلـس شـورای ملـی وقت 
مـورد تجدیـد نظر قرار گرفت. در سـال ۱۳۳۷ اجازه عضویت ایـران در دفتر بین المللی اوزان و مقیاس ها 
(BIPM) و سـازمان بین المللی اندازه شناسـی قانونی (OIML) در مجلس شورای ملی وقت به تصویب 
رسـید. با تأسـیس مؤسسـه استاندارد در سـال ۱۳۳۹ و تصویب اساسنامه مؤسسه استاندارد و تحقیقات 
صنعتـی ایـران در سـال ۱۳۴۴، اجـرای امور مربوط به اندازه شناسـی به مؤسسـه اسـتاندارد و تحقیقات 
صنعتی ایران واگذار شـد. مركز اندازه شناسـی در سـال ۱۳۵۴ با كمك سـازمان های بین المللی به عنوان 
بزرگترین مركز اندازه شناسـی خاورمیانه تأسـیس و اداره اوزان و مقیاس ها به آن ملحق شـد. اینک این 

مرکـز دارای آزمایشـگاه های مرجـع ملی به این شرح اسـت: 

ـ آزمایشگاه مرجع جرم 
ـ آزمایشگاه مرجع ابعاد 
ـ آزمایشگاه مرجع فشار 
ـ آزمایشگاه مرجع نیرو 
ـ آزمایشگاه مرجع دما

ـ آزمایشگاه کمیت های الکتریکی
ـ آزمایشگاه مرجع جرم سنگین

ـ آزمایشگاه مرجع اندازه شناسی حجمی
ـ آزمایشگاه مرجع نشان دهنده های وزن

وظایف مرکز اندازه شناسی
فعالیت های اندازه شناسـی شـامل كالیبراسـیون، آزمون و اندازه گیری ، روندهای ارزشـمندی هسـتند که 
کیفیـت بسـیاری از فعالیت هـای صنعتـی و نیـز فعالیت هـای مرتبـط با کیفیـت زندگـی و فرآیندها را 
تضمیـن  می کننـد. ایـن روند نیازمنـد اثبات برقراری قابلیت ردیابی اسـت که اهمیـت آن همتراز فرآیند 
اندازه گیـری اسـت. تعریـف و بـه رسـمیت شـناختن شایسـتگی کسـانی کـه در اندازه شناسـی فعالیـت 
دارنـد، در هـر سـطحی از زنجیـرۀ قابلیت ردیابی ضروری اسـت. بدین ترتیب سیسـتم اندازه شناسـی و 

اندازه گیـری كشـور از مـوارد زیـر حمایـت می کند:



 برقـراری الزامـات قانونـی در حـوزه اندازه شناسـی قانونـی  کنـترل و ارزیابـی انطبـاق فرآورده های 
اندازه گیری و نظارت بر تولید و فعالیت  آنها  ایجاد زیرساخت های لازم برای برقراری قابلیت ردیابی 
نتایـج اندازه گیـری  تهیـه و اسـتقرار نظـام ملی کالیبراسـیون  تهیه الزامـات مربوط بـه نرم افزارهای 
کنترل کننـده دسـتگاه های اندازه گیـری  تربیت کارشناسـان مورد نیـاز صنایع و آزمایشـگاه های آزمون 
و کالیبراسـیون  اسـتقرار برنامـه تضمیـن اندازه گیـری در آزمایشـگاه های آزمـون و کالیبراسـیون که از 
حساسـیت ویژه ای برخوردارند  تدوین اسـتانداردهای ملی کالیبراسـیون دسـتگاه های اندازه گیری که 
اسـتاندارد بین المللـی ندارنـد  آزمـون دوره ای تـرازو، نازل هـای سـوخت مایـع و باسـکول های وسـایل 
نقلیه جاده ای  پلمب گذاری وسـایل توزین و سـنجش  تایید صلاحیت و نظارت بر آزمایشـگاه های 
همکار اوزان و مقیاس ها و ارائه خدمات آزمایشگاهی و کالیبراسیون  آموزش، آزمون، صدور و تمدید 
کارت بازرسـی بازرسـان اوزان و مقیاس هـا  شرکـت در اجلاسـیه ها و دوره هـای آموزشـی بین المللـی و 

منطقـه ای  اجـرای پروژه های تحقیقاتی مرتبط 

CIPM MRA

امضـاء توافق نامـه شناسـایی متقابـل بـا كمیتـه بین المللـی اوزان و مقیاس هـا (CIPM-MRA) نقطـه 
عطفـی در ارتباطـات بیـن المللـی مرکز اندازه شناسـی و فصل نوینـی از همکاری های بین المللـی را برای 
ایـن مرکـز رقـم زده اسـت. هماهنگـی فعالیت هـای بین المللی اندازه شناسـی بـه عهده دفـتر بین المللی 
اوزان و مقیاس هـا (BIPM) اسـت تـا از ایـن طریـق مبانی شناسـایی متقابل اسـتانداردهای اندازه گیری 
و نتایـج اندازه گیـری فراهـم شـود. ایـن توافـق نامـه در بهمـن ۱۳۹۴ بـا حضـور آقـای مارتیـن میلتـون، 
رئیـس دفـتر بین المللـی اوزان و مقیاس هـا در تهـران امضـا و مبادلـه شـد. بـا امضـای ایـن توافق نامـه و 
اجرایـی شـدن مفـاد آن، عـلاوه بـر برقـراری قابلیـت ردیابی نتایـج اندازه گیـری در کشـور، فعالیت های 

اندازه شناسـی سـازمان ملـی اسـتاندارد ایـران، ابعاد جهانـی یافت.

BIPM

مرکز اندازه شناسـی به عنوان نقطه اتصال جمهوری اسـلامی ایران به سیستم اندازه گیری جهانی وظیفه 
ایجـاد قابلیـت و ردیابـی نتایج اندازه گیری و کالیبراسـیون از طریق مراجع بین المللی را عهده دار اسـت. 
آزمایشـگاه های مرجـع ملـی جـرم، دما، ابعاد، نیرو، فشـار و کمیت هـای الکتریکی پـس از امضاء توافق 
نامه CIPM-MRA در فرآیند مقایسـات بین المللی آزمایشـگاهی قرار گرفته، قابلیت های اندازه گیری 

و کالیبراسـیون (CMC) کشـور را به ثبت می رساند. 
«جرم یک کیلوگرم ملی» در مرکز اندازه شناسـی سـازمان ملی ایران اسـتاندارد نگهداری می شـود و در 
دوره های زمانی مشـخص به آزمایشـگاه BIPM فرانسـه منتقل و در آنجا پس از انجام کالیبراسـیون به 

کشـور باز گردانده می شـود.






